
 

  

 

Ministero del   Turismo 
VISTO il D.L. 01/03/2021 n. 22 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri convertito con modificazioni dalla L. 22/04/2021 n. 55 con il quale è stato istituito il 

Ministero del Turismo; 

VISTO il D.P.C.M. del 30/10/2023 n. 177 recante il regolamento di organizzazione del Ministero 

del Turismo, degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance; 

VISTO il D.P.R. del 21 dicembre 2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Barbara 

Casagrande, ai sensi dell’art. 19, co. 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di 

Segretario generale del Ministero del Turismo;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione (UE) di 

esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTA la Missione 1, Componente C3 “Turismo e cultura”, Investimento 4.2, “Fondo integrato 

per la competitività delle imprese turistiche” del citato PNRR e, in particolare, la misura M1C3-33 

che individua il target da raggiungere entro il 31 dicembre 2025 di almeno 300 imprese sostenute 

dalla linea progettuale «Fondo rotativo imprese (FRI) per il sostegno alle imprese e gli investimenti 

di sviluppo»; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 3 

rubricato “Fondo rotativo imprese per il sostegno alla imprese e gli investimenti di sviluppo nel 

turismo”; 

VISTO il decreto del Ministero del Turismo, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze adottato ai sensi dell’art 3, co. 6, D. L. n. 152/2021 in data 28/12/2021 con cui sono stati 

definiti i requisiti, i criteri, le condizioni e le procedure per la concessione e l’erogazione degli 

incentivi finanziari di cui all’art 3 del D. L. n. 152/2021 articolati nella forma del contributo diretto 

alla spesa e del finanziamento agevolato a valere sul FRI associato a un finanziamento bancario a 

tasso di mercato di pari importo e durata erogato dalla Banca Finanziatrice; 

VISTO il decreto del Ministro del Turismo, prot. n. 1693/23 del 28 gennaio 2023, recante gli 

elementi utili per l’attuazione della linea progettuale «Fondo rotativo imprese per il sostegno alle 

imprese e gli investimenti di sviluppo», ed in particolare l’art. 9, comma 2, recante i termini per la 

presentazione delle domande di incentivo;  

VISTO l’Avviso Pubblico del 24 febbraio 2023 prot. n. 3774/2023 di proroga dei termini di cui 

all’art 9, co. 2, del Decreto del Ministro del Turismo prot. n. 1693 del 28 gennaio 2023; 

VISTA la “Convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra il Ministero del Turismo e 

l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A - INVITALIA 

in ordine alle attività amministrative e di supporto tecnico-specialistico per il procedimento di 



concessione ed erogazione della misura agevolativa di cui all’articolo 3 del Decreto-legge 6 

novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233. Misura 

M1C3-25 Investimento 4.2.5 del PNRR. Decreto del Ministro del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 28 dicembre 2021” del 20 dicembre 2022, prot. n.19036/22; 

VISTO il decreto prot. S.G. n. 34326/24 del 17/7/2024, comunicato con nota prot. S.G. n. 54928/24 

del 21/8/2024, con cui sono state concesse all’impresa Il Corazziere s.r.l. (identificativo domanda 

FRT0000024), le agevolazioni di cui all’art. 3 D.L. n. 152/2021 nella misura di euro 67.293,00 a 

titolo di contributi diretti alla spesa in combinazione al finanziamento agevolato a valere sul FRI di 

euro 380.375,00 ed al finanziamento bancario di pari importo; 

VISTA la nota acquisita al protocollo del Segretariato Generale al n. 91133/24 in data 3/9/2024 con 

la quale l’impresa ha rilevato dei dati errati riportati nel suddetto decreto;  

CONSIDERATO che effettivamente nel decreto prot. S.G. n. 34326/24 all’art. 1 Tabella 1b – 

Tabella Fonti Impieghi il Totale IVA è indicato, per mero errore materiale, nella misura di euro 

17.100,00 anziché di euro 177.100,00 e all’art. 2 – Tabella 2b – Capitolati di Spesa – la sede oggetto 

di intervento è localizzata, per mero errore materiale, in Merone (CO), via Cesare Battisti, 4, CAP 

22046 anziché in Merone (CO), via Mazzini 4 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Rettifica art. 1 Decreto prot. S.G. n. 34326/24) 

 

Si dispone che all’art. 1 del Decreto prot. S.G. n. 34326/24 nella Tabella 1b – Tabella Fonti 

Impieghi laddove è scritto: “Totale IVA 17.100,00” deve intendersi: “Totale IVA 177.100,00”  

 

Articolo 2 

(Rettifica art. 2 Decreto prot. S.G. n. 34326/24) 

 

Si dispone che all’art. 2 del Decreto prot. S.G. n. 34326/24 nella Tabella 2b – Capitolati di spesa 

laddove è scritto: “Sede oggetto di intervento localizzata in Merone (CO), via Cesare Battisti,  

4, CAP 22046” deve intendersi: “Sede oggetto di intervento localizzata in Merone (CO), via 

Mazzini, 4, CAP 22046”. 

 

Si conferma il resto. 

 

Si dispone la trasmissione del presente decreto agli Uffici competenti per i dovuti adempimenti  

del caso. 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Barbara Casagrande 

 


		2024-09-19T08:29:25+0200
	Barbara Casagrande


		2024-09-19T06:30:32+0000




